Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302024092700050

50

Nº 188, sexta-feira, 27 de setembro de 2024ISSN 1677-7069Seção 3

EDITAL Nº 42, DE 26 DE SETEMBRO DE 2024
PRORROGAÇÃO DE PRAZO DE VALIDADE DE CONCURSO PÚBLICO PARA PROFESSOR

DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
CARIRI, Mário Henrique Gomes Pacheco, no uso de suas atribuições legais conferidas
pela Portaria nº 67, de 14 de fevereiro de 2019, publicada no Diário Oficial da União
(DOU) em 15/02/2019, assim como a Portaria nº 110, de 02 de junho de 2017,
publicada no DOU em 09/06/2017, e tendo em vista o disposto no subitem 17.1 do
Edital 37/2023, publicado no DOU em 18/05/2023, resolve prorrogar por 01 (um) ano
a validade do Concurso Público para o cargo de Professor do Magistério Superior, do
Setor de Estudo Administração e Extensão Rural, homologado pelo Edital nº 63/2023,
publicado no DOU em 28/09/2023, passando o concurso a ter vigência até
28/09/2025.

MÁRIO HENRIQUE GOMES PACHECO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 3023/2021 - UASG 153045

Número do Contrato: 23/2021. Nº Processo: 23067.002141/2020-40. Contratante:
UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARA. Contratado: 03.804.327/0001-04 - SERVICO SOCIAL DA
INDUSTRIA - SESI. Objeto: O percentual do reajuste sobre o valor global atualizado do contrato
é de 2,45% (dois inteiros e quarenta e cinco centésimos por cento). Dessa forma, o valor do
reajuste mensal proposto é de r$ 933,15 (novecentos e trinta e três reais e quinze centavos).
Assim, o valor mensal do contrato passará a ser de r$ 39.021,08 (trinta e nove mil, vinte e um
reais e oito centavos). Ressalta-se que os efeitos financeiros do reajuste ocorrerão a partir de
05/07/2024. Processo nº 23067.037599/2024-43. Vigência: 02/07/2021 a 05/07/2025. Valor
Total Atualizado do Contrato: R$ 468.252,60. Data de Assinatura: 25/09/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 25/09/2024).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90026/2024 - UASG 153045

Nº Processo: 018343/2024-37. Objeto: O objeto da presente licitação é a contratação de serviços continuados de limpeza e conservação, com regime de dedicação exclusiva de mão de
obra e fornecimento de todos os materiais de limpeza, equipamentos e utensílios necessários à execução dos serviços, nas áreas internas e externas dos campi e unidades da Universidade Federal
do Ceará na capital e interior do Estado, conforme condições, quantidades, exigências e estimativas, estabelecidas neste instrumento e anexos.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 27/09/2024 das
08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rua Paulino Nogueira, 315 Bloco Ii Térreo, Benfica - Fortaleza/CE ou https://www.gov.br/compras/edital/153045-5-90026-2024. Entrega das
Propostas: a partir de 27/09/2024 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 11/10/2024 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

JOAO GUILHERME NOGUEIRA MATIAS
Pró-reitor de Planejamento e Administração

(SIASGnet - 26/09/2024) 153045-15224-2024NE800003

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
EDITAL Nº 106, DE 26 DE SETEMBRO DE 2024

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO DA SELEÇÃO PÚBLICA PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

Processo nº 23067.022468/2024-61
A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Ceará, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve homologar o resultado final da Seleção para

Professor Substituto - Campus da UFC em Russas, conforme discriminado abaixo:

. .Ed i t a l .Regime .Subunidade/Unidade .Setor de Estudo .Classificados .Tipo de vaga

. .78/2024 .40h .Campus da UFC em Russas .Algoritmos e Programação de
Computadores

.1º Hugo Nathan Barbosa Régis .Ampla concorrência

MARILENE FEITOSA SOARES

EDITAL Nº 107, DE 26 DE SETEMBRO DE 2024
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO DA SELEÇÃO PÚBLICA PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

Processo nº 23067.026901/2024-38
A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Ceará, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve homologar o resultado final da Seleção para

Professor Substituto - Campus da UFC em Fortaleza, conforme discriminado abaixo:

. .Ed i t a l .Regime .Subunidade/Unidade .Setor de Estudo .Classificados .Tipo de vaga

. .78/2024 .40h .Departamento de Geologia / Centro
de Ciências / Campus da UFC em

Fo r t a l e z a

.Geofísica .1º Frederico Ricardo Ferreira
Rodrigues de Oliveira e Sousa

.Ampla Concorrência

MARILENE FEITOSA SOARES

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2024 - UASG 153046

Número do Contrato: 6/2024.
Nº Processo: 23068.070209/2023-56.
Dispensa. Nº 77/2023. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO.
Contratado: 02.980.103/0001-90 - FUNDACAO ESPIRITO SANTENSE DE TECNOLOGIA - FEST.
Objeto: Inserir planilha de receitas e despesas reorçamentada, sem
alterar o valor do contrato, bem como alterar cláusula relativa ao ressarcimento do
desenvolvimento do
ensino pesquisa e extensão - depe, reduzindo o percentual estabelecido em contrato..
Vigência: 25/09/2024 a 22/01/2025. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 4.141.200,00.
Data de Assinatura: 25/09/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 25/09/2024).

EDITAL Nº 139, DE 26 DE SETEMBRO DE 2024

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Espírito Santo,
usando de suas atribuições, resolve HOMOLOGAR o resultado do processo seletivo
simplificado para contratação de Professor Substituto, de que trata o Edital nº 119/2024-
Progep, publicado no DOU de 2 de agosto de 2024, seção 3, página 66, conforme a seguir:

Unidade: CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS
Departamento: Química
Área/Subárea ou Disciplinas: Química Geral
Processo de seleção de docente n°: 23068.035639/2024-11
Modalidade: Ampla Concorrência

. .Classificação .Nome .Pontuação

. .1º .Gabriely Silveira Folli .193,00

. .2º .Marcella Matos Cordeiro Borges .172,99

. .3º .Mayara da Silva .166,23

. .4º .Carla Santana Francisco .144,44

Modalidade: Reserva de vagas - Pessoas Pretas ou Pardas (PPP)
- Não houve candidatos classificados
Modalidade: Reserva de vagas - Pessoas Com Deficiência (PCD)
- Não houve candidatos classificados

JOSIANA BINDA

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO Nº 170/2024

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, torna
público e homologa o resultado do Processo Seletivo Simplificado para contratação de
professor substituto para a classe, carga horária, departamento e área de conhecimento,
abaixo relacionados, de que trata o Edital nº 139/2024, publicado no D.O.U. de
2008/2024:

1 - Departamento de Formação Específica em Fonoaudiologia (FEF)
Classe: Assistente A - 40 horas
Área: Audiologia.
Classificação: Carla Regina Camarinha Silva (1° lugar).

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NÓBREGA

EDITAL Nº 169/2024
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas
atribuições, torna público que estarão abertas as inscrições no Processo
Seletivo Simplificado para contratação de Professor Substituto. A Seleção será
realizada de acordo com a Lei nº. 8.745 de 09/12/93, alterada pela Lei nº.
9.849 de 26/10/99, Lei nº 12.425 de 17/06/11, Decreto nº 7.485 de
18/05/2011, Orientação Normativa SRH/MP nº 05, de 28/10/2009, Resolução
CEP/UFF nº 264/2015, de 17/06/2015 e considerando o Relatório de Auditoria
TCU n° 012.263/2018-4.

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA CIVIL - TEC;
Área de Concentração: MECÂNICA DOS SOLOS.
Número de Vagas: 01 (UMA);
Regime de Trabalho: 40 (QUARENTA) horas semanais;
Classe: Assistente A.
Período de inscrição: 30/09/2024 a 09/10/2024.
O Edital completo, acima mencionado, bem como datas, requisitos,

eventuais retificações e demais informações inerentes ao processo seletivo
estão disponíveis no endereço eletrônico
https://app.uff.br/cpd/processoSeletivo/listarTodos.cpd

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NÓBREGA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2024-09-27T02:03:33-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial